Дело № 1-246/2023

УИД: 13RS0025-01-2023-001955-68

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 августа 2023 года г. Саранск

Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Пыкова В.А., при секретаре Криворотовой Н.Е., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Саранска Барнашовой В.С., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Турицына Е.В., представившего удостоверение № 771 от 17.05.2023 г., выданное УМЮ РФ по РМ и ордер № 14 от 25.07.2023 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, 

<

...>, не работающего, военнообязанного, не имеющего регистрации по месту жительства, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

22.05.2020 г. Октябрьским районным судом г. Саранска Республики Мордовия по ч. 2 ст. 167, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ - к 1 году лишения свободы. Освобожден 21.05.2021 г. по отбытию срока наказания (в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ задержан и под стражей содержится с 16.06.2023 г.), –

– в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

11.06.2023 г. примерно в 08 ч. 20 мин. ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проходя возле магазина «Юлия», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил на участке местности, расположенном возле указанного магазина, банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, выпущенную на имя незнакомой ранее И., привязанную к банковскому счету АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытому 09.10.2021 г. по адресу: 

<

...> на имя И. Обнаруженную банковскую карту ФИО1 поднял и стал хранить при себе.

Примерно в 08 ч. 30 мин. того же дня у ФИО1, находящегося в помещении вышеуказанного магазина, возник умысел, направленный на тайное хищение максимально возможной суммы денежных средств с банковского счета АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытого 09.10.2021 г. на имя И., для личных целей. При реализации задуманного ФИО1 намеревался, используя банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, производить бесконтактным способом в различных магазинах г. Саранска Республики Мордовия оплату товаров и услуг, в которых у него возникнет необходимость.

Реализуя задуманное, 11.06.2023 г. примерно в 08 ч. 36 мин., ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении названного магазина «Юлия», используя для оплаты банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытую на имя И., руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 105 рублей 00 коп., тайно похитив таким образом с вышеуказанного банковского счета АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытого на имя И., принадлежащие последней денежные средства в размере 105 рублей 00 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, примерно в 08 ч. 36 мин. той же даты ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении того же магазина «Юлия» по указанному адресу, используя для оплаты банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытую на имя И., руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 70 рублей 00 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытого на имя И., принадлежащие последней денежные средства в размере 70 рублей 00 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, примерно в 08 час. 37 мин. той же даты, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении того же магазина «Юлия» по указанному адресу, используя для оплаты банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытую на имя И., руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 60 рублей 00 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытого на имя И., принадлежащие последней денежные средства в размере 60 рублей 00 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, примерно в 08 ч. 44 мин. той же даты, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Авоська», расположенного по адресу: 

<

...>, используя для оплаты банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытую на имя И., руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 119 рублей 00 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытого на имя И., принадлежащие последней денежные средства в размере 119 рублей 00 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, примерно в 08 ч. 45 мин. той же даты, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении вышеуказанного магазина «Авоська» по указанному адресу, используя для оплаты банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытую на имя И., руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 118 рублей 00 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытого на имя И., принадлежащие последней денежные средства в размере 118 рублей 00 копеек. 

В продолжение своего преступного умысла, примерно в 09 ч. 49 мин. того же дня, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Юлия», расположенного по адресу: 

<

...>, стр., 1, используя для оплаты банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытую на имя И., руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 210 рублей 00 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытого на имя И., принадлежащие последней денежные средства в размере 210 рублей 00 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, примерно в 09 ч. 51 мин. той же даты, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении названного выше магазина «Юлия» по указанному адресу, используя для оплаты банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытую на имя И., руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 988 рублей 00 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытого на имя И., принадлежащие последней денежные средства в размере 988 рублей 00 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, примерно в 12 ч. 41 мин. той же даты, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении того же магазина «Юлия» по указанному адресу, используя для оплаты банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытую на имя И., руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 175 рублей 00 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытого на имя И., принадлежащие последней денежные средства в размере 175 рублей 00 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, примерно в 12 ч. 41 мин. той же даты, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении того же магазина «Юлия» по указанному адресу, используя для оплаты банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытую на имя И., руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 24 рубля 00 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета АО « Тинькофф Банк» 

<

..>, открытого на имя И., принадлежащие последней денежные средства в размере 24 рубля 00 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, примерно в 12 ч. 50 мин. той же даты, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Авоська», расположенного по адресу: 

<

...>, используя для оплаты банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытую на имя И., руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 177 рублей 00 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытого на имя И., принадлежащие последней денежные средства в размере 177 рублей 00 копеек. 

В продолжение своего преступного умысла, примерно в 12 ч. 50 мин., той же даты ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении вышеуказанного магазина «Авоська» по указанному адресу, используя для оплаты банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытую на имя И., руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 34 рубля 00 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытого на имя И., принадлежащие последней денежные средства в размере 34 рубля 00 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, примерно в 14 ч. 39 мин. того же дня, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, используя для оплаты банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытую на имя И., руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 39 рублей 99 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытого на имя И., принадлежащие последней денежные средства в размере 39 рублей 99 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, примерно в 15 ч. 06 мин. той же даты, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина расположенного в ТЦ «Макс» по адресу: 

<

...>, используя для оплаты банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытую на имя И., руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом услуги связи по абонентскому номеру 

<

..> на сумму 600 рублей 00 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытого на имя И., принадлежащие последней денежные средства в размере 600 рублей 00 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, примерно в 15 ч. 14 мин. того же числа ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, используя для оплаты банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытую на имя И., руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 76 рублей 99 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытого на имя И., принадлежащие последней денежные средства в размере 76 рублей 99 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, примерно в 15 ч. 16 мин. той же даты, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении вышеуказанного магазина «Магнит» по указанному адресу, используя для оплаты банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытую на имя И., руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 95 рублей 99 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытого на имя И., принадлежащие последней денежные средства в размере 95 рублей 99 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, примерно в 09 ч. 45 мин. 13.06.2023 г., ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Юлия», расположенного по адресу: 

<

...>, используя для оплаты банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытую на имя И., руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 70 рублей 00 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытого на имя И., принадлежащие последней денежные средства в размере 70 рублей 00 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, примерно в 09 ч. 46 мин. того же числа ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении названного выше магазина «Юлия» по указанному адресу, используя для оплаты банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытую на имя И., руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 35 рублей 00 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытого на имя И., принадлежащие последней денежные средства в размере 35 рублей 00 копеек.

На этом ФИО1 свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих И. с банковского счета АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытого 09.10.2021 г. на имя последней, прекратил и 13.06.2023 г. примерно в 10 ч. 00 мин. банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, выбросил возле магазина «Юлия», расположенного по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 2997 рублей 97 копеек с банковского счета АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, открытого 09.10.2021 г. по адресу: 

<

...> на имя И., в результате чего И. причинил материальный ущерб на общую сумму 2 997 рублей 97 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя показания ФИО1, данные на следствии, оглашены в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ. 

Так, в ходе предварительного следствия ФИО1 пояснял, что места регистрации не имеет, до задержания и избрания в отношении него меры пресечения в виде заключения под стражу в рамках настоящего уголовного дела проживал в комнате общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которая принадлежит его родному брату. Длительный период официально нигде не был трудоустроен, периодически выполнял различные работы по найму на различных строительных объектах. Неоднократно привлекался к уголовной ответственности, судим, состоит на административном надзоре в ОП № 1 УМВД России по го Саранск. 

Так, 11.06.2023 г. примерно в 08 ч. 00 мин. он вышел из комнаты общежития, в которой проживал и направился в магазин «Юлия», расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы приобрести техническую спиртосодержащую жидкость для последующего употребления внутрь. По пути следования, примерно в 08 ч. 20 мин. на автомобильной парковке рядом с названным магазином, точное место не помнит, он увидел банковскую карту черного цвета, которую поднял и осмотрел. На поверхности карты буквами латинского алфавита было указано имя «И.», иную информацию он не запомнил. Данную карту он оставил при себе, с какой целью, он сообщить не может, поскольку находился в тот момент в состоянии алкогольного опьянения. Далее он проследовал в помещение магазина «Юлия» и попросил продавца продать ему 3 флакона технической спиртосодержащей жидкости, стоимостью 35 рублей 00 копеек за штуку, а всего стоимостью 105 рублей 00 копеек. При подсчете имеющихся у него денежных средств выяснилось, что их не хватает для приобретения вышеуказанного товара. В этот момент, примерно в 08 ч. 30 мин., находясь в помещении магазина, он вспомнил о находящейся при нем банковской карте, которую несколькими минутами ранее нашел возле этого магазина, и решил использовать ее для оплаты товаров как при указанном случае покупки, так и в последующем, при покупке различных товаров и оплате различных услуг в каких-нибудь магазинах, до тех пор, пока на счете данной банковской карты не закончатся денежные средства. То есть, он решил похитить со счета найденной им банковской карты максимально возможную сумму денежных средств, тайно, не сообщая продавцам в магазинах и третьим лицам о принадлежности банковской карты и имеющихся на ее счете денежных средств.

Так, реализуя задуманное, примерно в 08 ч. 36 мин. того же числа, он, используя найденную им чужую банковскую карту, бесконтактным способом, то есть путем прикладывания карты к терминалу оплаты, установленному в указанном выше магазине «Юлия», произвел оплату товара на сумму 105 рублей 00 копеек, то есть таким образом он тайно похитил указанную сумму денежных средств с банковского счета.

Аналогичным образом, в продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение денежных средств со счета названной найденной им банковской карты, путем бесконтактной оплаты товаров и услуг указанной картой в различных магазинах, он совершил покупки и оплату услуг при следующих обстоятельствах:

11.06.2023 г. примерно в 08 ч. 36 мин., то есть практически сразу после первой покупки, в магазине «Юлия», расположенном по адресу: 

<

...>, он приобрел товары на сумму 70 рублей 00 копеек;

11.06.2023 г. примерно в 08 ч. 37 мин., то есть практически сразу после второй покупки, в магазине «Юлия», расположенном по адресу: 

<

...>, он приобрел товары на сумму 60 рублей 00 копеек;

11.06.2023 г. примерно в 08 ч. 44 мин. в магазине «Авоська» по адресу: 

<

...>, он приобрел товары на сумму 119 рублей 00 копеек;

11.06.2023г. примерно в 08 ч. 45 мин. в магазине «Авоська» по адресу: 

<

...>, он приобрел товары на сумму 118 рублей 00 копеек;

11.06.2023 г. примерно в 09 ч. 49 мин. в магазине «Юлия», расположенном по адресу: 

<

...>, он приобрел товары на сумму 210 рублей 00 копеек;

11.06.2023 г. примерно в 09 ч. 51 мин. в магазине «Юлия», расположенном по адресу: 

<

...>, он приобрел товары на сумму 988 рублей 00 копеек;

11.06.2023 г. примерно в 12 ч. 41 мин. в магазине «Юлия», расположенном по адресу: 

<

...>, он приобрел товары на сумму 175 рублей 00 копеек;

11.06.2023 г. примерно в 12 ч. 41 мин. в магазине «Юлия», расположенном по адресу: 

<

...>, он приобрел товары на сумму 24 рубля 00 копеек;

11.06.2023 г. примерно в 12 ч. 50 мин. в магазине «Авоська» по адресу: 

<

...>, он приобрел" товары на сумму 177 рублей 00 копеек;

11.06.2023 г. примерно в 12 ч. 50 мин. в магазине «Авоська» по адресу: 

<

...>, он приобрел товары на сумму 34 рубля 00 копеек;

11.06.2023 г. примерно в 14 ч. 39 мин. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, он приобрел товары на сумму 39 рублей 99 копеек;

11.06.2023 г. примерно в 15 ч. 06 мин. в магазине «МТС» по адресу: 

<

...>, он оплатил услуги связи по своему абонентскому номеру 

<

..> на сумму 600 рублей 00 копеек;

11.06.2023 г. примерно в 15 ч. 14 мин. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, он приобрел товары на сумму 76 рублей 99 копеек;

11.06.2023 г. примерно в 15 ч. 16 мин. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, он приобрел товары на сумму 95 рублей 99 копеек.

Учитывая, что за 11.06.2023 г. он приобрел достаточное количество спиртосодержащей продукции и иных продовольственных товаров, с вечера 11.06 по 12.06.2023 г. он их употребил, вследствие чего находился в состоянии алкогольного опьянения.

Проснувшись утром 13.06.2023 г., он снова направился в магазин «Юлия», расположенный по адресу: 

<

...>, для приобретения спиртосодержащей технической жидкости. В качестве оплаты приобретаемых товаров, согласно возникшего у него ранее, а именно 11.06.2023 г., умысла, он планировал использовать денежные средства со счета найденной им банковской карты. То есть, он действовал в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение максимально возможной суммы денежных средств со счета банковской карты.

Так, 13.06.2023 г., находясь в магазине «Юлия», расположенном по адресу: 

<

...>, используя найденную им 11.06.2023 г. чужую банковскую карту, бесконтактным способом, то есть путем прикладывания карты к терминалу оплаты, он совершил следующие покупки: примерно в 09 ч. 45 мин. он приобрел товары на сумму 70 рублей 00 копеек; примерно в 09 ч. 46 мин. он приобрел товары на сумму 35 рублей 00 копеек.

Сразу же после этого, в том же магазине «Юлия», он попытался еще раз приобрести товары на сумму 35 рублей 00 копеек, но терминал оплаты, установленный в магазине, оповестил о том, что на счете карты недостаточно денежных средств. Таким образом, он понял, что похитил все, вернее практически все денежные средства со счета найденной им чужой банковской карты, точный остаток средств на счете ему известен не был, но однозначно тот составлял менее 35 рублей, в связи с чем, убедившись, что свой умысел, направленный на хищение максимально возможной суммы денежных средств он завершил, свои противоправные действия он окончил и решил выбросить карту. При этом он мог выбрать товар дешевле 35 рублей, но все равно решил окончить совершение хищения, поскольку достиг своей цели. Выйдя из магазина «Юлия», 13.06.2023 г. примерно в 10 ч. 00 мин. он выкинул где-то поблизости найденную им при вышеописанных обстоятельствах чужую банковскую карту, где именно, не помнит.

В момент совершения вышеописанных действий он, хоть и находился в состоянии алкогольного опьянения, но отдавал им отчет и понимал, что совершает уголовно наказуемое деяние, что совершает тайное хищение чужих денежных средств с банковского счета. В настоящее время в содеянном глубоко раскаивается (т.1, л.д. 179-182).

По оглашению показаний подсудимый ФИО1 их полностью подтвердил, дополнительно пояснив, что вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, добровольно возместил И. материальный ущерб в полном объеме, а именно в сумме 3000 рублей, преступление совершил, потому, что был пьяный, состояние опьянения повлияло на его решение его совершить.

Кроме собственных показаний, вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями потерпевшей И., и свидетелями С., К1., оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Так, из показаний потерпевшей И. усматривается, что 09.10.2021 г. ею был заключен договор 

<

..> с АО «Тинькофф Банк», ПО которому был открыт счет 

<

..> и выпущена дебетовая банковская карта 

<

..>. Для подключения к личному кабинету в АО «Тинькофф Банк» с целью управления указанными счетом и картой использовался ее абонентский 

<

..>, однако уведомления об операциях по карте на ее абонентский номер не поступали. В виду наличия на ее мобильном телефоне приложения АО «Тинькофф Банк», оплату товаров и услуг денежными средствами, имеющимися на счету вышеуказанной банковской карты, она зачастую производила через указанное приложение путем сканирования QR-кода фотокамерой мобильного телефона, то есть без использования физической карты. Саму же карту 

<

..> она хранила при себе, либо в автомобиле своего супруга марки «Ford Focus», государственный регистрационный номер «М713ЕК/13», который находится в ее постоянном пользовании.

Так, 09.06.2023 г. примерно в 09 ч. 00 мин. из своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, она, управляя вышеуказанным автомобилем, направилась на учебу в ФГ БОУ ВО «Мордовский государственный университет имени М.Е. Евсевьева» по адресу: 

<

...>. Прибыв к университету, она припарковала автомобиль неподалеку, точное место не помнит. Выходя из автомобиля, она на всякий случай взяла из автомобиля с собой свою банковскую карту АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, однако куда именно она положила ее, в карман одежды или в сумку, не помнит. 

Примерно в 13 ч. 00 мин. того же дня, во время обеденного перерыва, в буфете университета она не смогла найти при себе вышеуказанную банковскую карту, но, предположив, что карта возможно выпала у нее из кармана в машине, она не придала этому должного внимания, а примерно в 16 ч. 00 мин. занятия в университете закончились. Вернувшись к автомобилю, она осмотрела его салон и участок местности, непосредственно на котором был припаркован автомобиль, свою карту она не обнаружила. Она предположила, что утеряла карту, однако спешить с ее блокировкой не стала, так как надеялась, что карта все же найдется, да и к тому же не хотелось «заморачиваться» с ее перевыпуском.

14.06.2023 г. примерно в 20 ч. 00 мин., направляясь из дома по адресу своей регистрации к себе домой по адресу фактического проживания, она заехала на АЗС «Лукойл», расположенную по адресу: 

<

...>, чтобы заправить свой автомобиль топливом. С помощью установленного на ее мобильном телефоне приложения «Лукойл», в котором для оплаты была привязана ее банковская карта АО «Тинькофф Банк» 

<

..>, она попыталась оплатить топливо, но терминал оплаты выдал уведомление о том, что денежных средств недостаточно. Тогда она посредством своего мобильного телефона зашла в свой личный кабинет АО «Тинькофф Банк» и обнаружила, что со счета ее банковской карты в период с 11.06 по 13.06.2023 г. произведены списания денежных средств на оплату различных покупок. Своей картой и денежными средствами на ее счете она в указанный период не пользовалась. Посредством горячей линии она запросила справку (выписку) с движением денежных средств по своему счету АО «Тинькофф Банк», где были отображены все операции списания за период с 11.06 по 13.06.2023 г., которые она не производила и производить их никому не разрешала. Перечень данных операций следующий:

11.06.2023 г. в 08:36:38 оплата в IP ВЕLYANIN A D SARANSK RUS на сумму 105 рублей;

11.06.2023 г. в 08:36:52 оплата в IP ВЕLYANIN A D SARANSK RUS на сумму 70 рублей;

11.06.2023 г. в 08:37:37 оплата в IP ВЕLYANIN A D SARANSK RUS на сумму 60 рублей;

11.06.2023 г. в 08:44:47 оплата в АУОSКА SARANSK RUS на сумму 119 рублей;

11.06.2023 г. в 08:45:56 оплата в АУОSКА SARANSK RUS на сумму 118 рублей;

11.06.2023 г. в 09:49:53 оплата в IP ВЕLYANIN A D SARANSK RUS на сумму 210 рублей;

11.06.2023 г. в 09:51:28 оплата в IP ВЕLYANIN A D SARANSK RUS на сумму 988 рублей;

11.06.2023 г. в 12:41:05 оплата в IP BELYANIN А D SARANSK RUS на сумму 175 рублей;

11.06.2023 г. в 12:41:40 оплата в IP ВЕLYANIN A D SARANSK RUSт на сумму 24 рубля;

11.06.2023 г. в 12:50:20 оплата в АУОSКА SARANSK RU на сумму 177 рублей;

11.06.2023 г. в 12:50:38 оплата в АУОSКА SARANSK RUS на сумму 34 рубля;

11.06.2023 г. в 14:39:48 оплата в MAGNIT MM YUCO-ZAPADNY Saransk RUS на сумму 39 рублей 99 копеек;

11.06.2023 г. в 15:06:59 оплата в РАО МТS Р814 Saransk RUS на сумму 600 рублей;

11.06.2023 г. в 15:14:47 оплата в MAGNIT MM KORBYUZE Saransk RUS на сумму 76 рублей 99 копеек;

11.06.2023 г. в 15.16:20 оплата в MAGNIT MM KORBYUZE Saransk RUS

на сумму 95 рублей 99 копеек;

13.06.2023 г. в 09:45:47 оплата в IP ВЕLYANIN A D SARANSK RUS на сумму 70 рублей;

13.06.2023 г. в 09:46:23 оплата в IP ВЕLYANIN A D SARANSK RUS на сумму 35 рублей.

Поскольку время в момент обнаружения неправомерных списаний денежных средств со счета ее банковской карты было уже позднее, в полицию с заявлением об этом она обратилась на следующий день, то есть 15.06.2023 г. Банковскую карту, с которой производились списания, она заблокировала. Таким образом, в результате противоправных действий неизвестного ей лица, которое в период с 11.06 по 13.06.2023 г. тайно похитило с банковского счета АО «Тинькофф Банк» 

<

..> принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 2997 рублей 97 копеек, ей был причинен материальный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д.21-23).

Показаниями свидетеля С. подтверждается, что с февраля 2023 года он осуществляет трудовую деятельность в должности специалиста (продавца-консультанта) АО «РТК» в магазине «МТС», расположенном на этаже № 1 торгового центра «Макс» по адресу: 

<

...>. Код точки продаж указанного магазина – Р814. Режим работы магазина с 10 ч. 00 мин. до 21 ч. 00 мин. ежедневно, график его работы «три через три». Так, 11.06.2023 г. была его смена, и он находился на своем рабочем месте. Примерно в 15 ч. 00 мин. этого же дня в магазин зашел ранее незнакомый ему мужчина, внешние признаки которого он не запомнил ввиду большого потока посетителей. Этот мужчина попросил зачислить денежные средства в сумме 600 рублей на счет абонентского номера, который он в настоящее время не помнит. Для оплаты услуг связи мужчина приложил к терминалу оплаты, установленному в магазине, банковскую карту, внимания на которую он не обратил. После оплаты, мужчина покинул магазин в неизвестном ему направлении (т.1 л.д.132-133).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель К1. показала, что она длительный период одна проживает по адресу: 

<

адрес>. По соседству с ней, в комнате 

<

..>, длительное время один проживает ФИО1 

<

дата> года рождения, с которым она знакома и поддерживает обычные соседские отношения. ФИО1, насколько ей известно, постоянного источника дохода не имеет, имеет какие-то подработки. Хоть ФИО1 периодически и злоупотребляет спиртными напитками, общественный порядок тот не нарушает. По своей натуре ФИО1 доброжелательный человек, каких-либо проступков за ним ею замечено не было, он всегда готов оказать какую-либо бытовую помощь, может охарактеризовать ФИО1 только с положительной стороны. Об обстоятельствах совершения ФИО1 тайного хищения денежных средств с банковского счета некой И. ей ничего не известно. 16.06.2023 г. в вечернее время в комнату к ФИО1, что ей стало известно от последнего при телефонном разговоре, приехали сотрудники полиции, которые сопроводили его в отдел полиции для разбирательства. Тогда же ФИО1 попросил ее возместить ущерб в размере примерно 3000 рублей, причиненный им владельцу банковской карты, с использованием которой он совершал покупки в различных магазинах. Ввиду доброжелательных отношений с ФИО1 она готова по просьбе последнего возместить данный ущерб потерпевшему (т.1 л.д.151).

Кроме указанных доказательств вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления полностью подтверждают исследованные в судебном заседании письменные доказательства, а именно:

– протокол проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от 12.07.2023 г. с фототаблицей, согласно которому ФИО1 подтвердил свои показания, рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, указал места совершения операций по оплате товаров и услуг с использованием банковской карты АО «Тинькофф Банк», открытой на имя И. – магазин «Юлия», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Авоська», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>; магазин «МТС», расположенный на этаже № 1 торгового центра «Макс» по адресу: 

<

...>; магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.141-148);

– протокол осмотра места происшествия от 15.06.2023 г. с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр магазина «Авоська», расположенного по адресу: 

<

...>. Зафиксирована обстановка места происшествия (т.1 л.д.13-15);

– протокол выемки от 30.06.2023 г. с фототаблицей, согласно которому у потерпевшей И. изъята выписка АО «Тинькофф Банк» Исх.№J28060156CON от 28.06.2023 г. на 1 листе (т.1 л.д.99-100);

– протокол осмотра предметов (документов) от 30.06.2023 г. с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр выписки АО «Тинькофф Банк» Исх.№J28060156CON от 28.06.2023 г. на 1 листе, изъятой 30.06.2023 г. в ходе выемки у потерпевшей И.; в ходе осмотра установлено: Выписка АО «Тинькофф Банк» Исх.№J28060156CON от 28.06.2023 г. выполнена на 1 листе белого цвета формата А4. Информация в документе представлена в виде машинописного текста, выполненного красителем черного цвета. В верхней части листа представлен логотип «Тинькофф», указаны реквизиты банка: «АО «Тинькофф Банк» / Хуторская 2-я, 38А, стр. 26, Москва, 127287, Россия, тел.: 

<

***>, www.tinkoff.ru», регистрационные данные документа: «Исх.№J28060156CON от 28.06.2023 г.» и адресат: «И. / 

<

адрес>».

Далее по тексту представлено: АО «Тинькофф Банк», лицензия Банка России № 2673 (далее – «Банк»), сообщает, что И. и Банк 09.10.2021 г. заключили Договор расчетной карты 

<

..>, в рамках которого выпущена Расчетная карта 

<

..>, открыт счет 

<

..>.

По состоянию на 28.06.2023 г. сумма денежных средств на счете составляет 52.56 рубля (Пятьдесят два рубля 56 копеек).

Также сообщается, что 06.10.2021 г. выпущена карта 

<

..>, 14.06.2023 г. карта 

<

..> заблокирована. Ниже, в графе «Руководитель Управления Бэк-офис А.Г. Бабаянц» имеется изображение описка круглой печати «Акционерное общество «Тинькофф Банк» с неразборчивой рукописной подписью (т.1 л.д.101-103);

– протокол осмотра предметов (документов) от 06.07.2023 г. с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр ответа АО «Тинькофф Банк» Исх.№5-9901047589183 от 02.07.2023 г. на 5 листах, поступившего в адрес СУ УМВД России по го Саранск по письменному запросу следователя №20/1-11196 от 19.06.2023 г. 

В ходе осмотра установлено: реквизиты банка: «Акционерное общество «Тинькофф Банк» / Россия, 127287, Москва, ул. 2-я Хуторская, д. 38А, стр. 26», регистрационные данные документа: «Исх.№5-9901047589183 от 02.07.2023г.», и адресат: «Ст. следователю М. УМВД России по го Саранск / 430024, 

<

...>».

Далее по тексту представлено: Акционерное общество «Тинькофф Банк», универсальная лицензия Банка России №2673, далее «Банк», в ответ на Ваш запрос № 20/-11196 от 19.06.2023 г. в рамках дела №12301890028000590 сообщает следующее.

Между Банком и И., 

<

дата> г.р. (далее Клиент), 09.10.2021 г. был заключен Договор расчетной карты 

<

..> (далее - «Договор»), в соответствии с которым выпущена Расчетная карта 

<

..> и открыт текущий счет 

<

..>.

Карты №

<

..>, 

<

..> – являются дополнительными расчетными картами, выпущенными на имя Клиента и действуют в соответствии с договором расчетной карты 

<

..>. Дополнительная карта привязывается к тому же счету, что и основная карта.

По состоянию на 01.06.2023 г. доступный остаток по Договору составляет 21.01 рубль (двадцать один рубль 01 копейка).

Имеющуюся информацию о движении денежных средств по договору 

<

..> за интересующий период времени направляем в приложении к данному письму.

Банк специализируется на дистанционном обслуживании Клиентов. Таким образом, специализированный офис для приема Клиентов в Банке отсутствует. Юридический адрес Банка и фактический адрес открытия счета: 127287, 

<

...>.

При заключении Договора Клиенту был предоставлен доступ в систему «Интернет-банк», сервису Банка, позволяющему осуществлять взаимодействие Банка и Клиента в сети Интернет, включая обмен информацией и совершение отдельных операций. Отдельные сертификаты на получение ключей доступа к системе «Интернет-банк» Клиенту не предоставлялись.

Для соединения с системой «Банк-Клиент» Клиентом использовался телефонный 

<

..> Программное обеспечение, позволяющее воспользоваться услугой «Банк-Клиент», размещено в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Банка https://sme.tinkoff.ru/ (IР-адрес – 178.248.236.218). При этом программное обеспечение «Банк-Клиент» не устанавливается на ЭВМ Клиента; в следствие чего особенные протоколы и номера портов не используются.

Что касается сведений об уникальных IР-адресах, с которых осуществлялся доступ к системе «Банк-Клиент», то информация предоставлена в рамках Приложения.

Дополнительно сообщается, что сбор информации мобильным приложением об imei мобильного устройства технически не предусмотрен, в виду чего данная информация не может быть предоставлена.

На листе №2, в продолжение, указаны приложения: Движение денежных средств, Отчет по IР-адресам, Установочные данные. Кроме этого, в графе «Руководитель Управления Бэк-офис А.Г. Бабаянц» имеется изображение оттиска печати «Акционерное общество «Тинькофф Банк» с неразборчивой рукописной подписью. Ниже представлены сведения об исполнителе: Г., тел.: 

<

..>.

На листе №3 представлено движение денежных средств.

По тексту представлена справка:

Дата и время операции - это время, когда была совершена операция, например, клиент совершил покупку в магазине. Время указано по Москве (ОМТ+3).

Предоставить информацию об участниках операций, где АО «Тинькофф Банк» не является эквайером (банком, обслуживающим данные операции) не представляется возможным. Для получения информации о получателе денежных средств рекомендуем обратиться в сервис, через который был осуществлен перевод. Указанные данные об адресе операции предоставлены на основании информации, полученной от банка-эквайера (банка, обслуживающего торгово-сервисное предприятие). Иной информацией Банк не располагает.

Далее указано: И. / Договор: 

<

..>. Период: с 01.06.2023 г. по 16.06.2023 г.

На листе №4 представлен отчет по IР-адресам (входы в личный кабинет/мобильное приложение). За период с 11 по 13 июня входы в личный кабинет/мобильное приложение не осуществлялись.

На листе №5 представлены установочные данные: И.

ФИО: И.

Место работы: ОНЛАЙН ТОРГОВЛЯ

Место рождения: ГОР. САРАНСК РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ РОССИЯ

Дата рождения: 

<

дата>.

Серия и номер паспорта: 

<

..>

Паспорт выдан: МВД ПО 

<

адрес>

Код подразделения: 

<

..>

Дата выдачи: 

<

дата>

Мобильный телефон: 

<

..>

Рабочий телефон: 

<

..>

Адрес проживания: 

<

адрес>

Адрес регистрации: 

<

адрес>

Рабочий адрес: 

<

адрес>

email: 

<

...> (т.1 л.д.74-79);

– протокол выемки от 10.07.2023 г. с фототаблицей, согласно которому у свидетеля В. изъят оптический диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Юлия» по адресу: 

<

...>, за период с 11.06 по 13.06.2023 г. (т.1 л.д.109-111);

– протокол осмотра места происшествия от 10.07.2023 г. с фототаблицей, согласно которому с участием свидетеля В. произведен осмотр магазина «Юлия», расположенного по адресу: 

<

...>. Зафиксирована обстановка места происшествия. Установлено наличие в магазине терминала оплаты марки «Verifone» модель «VX520» и камеры видеонаблюдения (т.1 л.д.112-115);

– протокол осмотра места происшествия от 10.07.2023 г. с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр магазина «Авоська», расположенного по адресу: 

<

...>. Зафиксирована обстановка места происшествия. На момент производства осмотра установлено выполнение строительных работ в помещении магазина (т.1 л.д.116-119);

– протокол осмотра места происшествия от 10.07.2023 г. с фототаблицей, согласно которому с участием свидетеля К2. произведен осмотр магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Зафиксирована обстановка места происшествия. Установлено наличие в магазине 2 терминалов оплаты марки «Ingenico» модели «iPP320» №11373816 и №11373815 соответственно (т.1 л.д.122-125);

– протокол осмотра места происшествия от 10.07.2023 г. с фототаблицей, согласно которому с участием свидетеля Т. произведен осмотр магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Зафиксирована обстановка места происшествия. Установлено наличие в магазине 2 терминалов оплаты марки «Ingenico» модели «iPP320» №№21068277, 21068276, 21068275 и №23202001 соответственно (т.1 л.д.128-131);

– протокол выемки от 10.07.2023 г. с фототаблицей, согласно которому у свидетеля С. изъят оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «МТС» по адресу: 

<

...>, за 11.06.2023 г. (т.1 л.д.135-137);

– протокол осмотра места происшествия от 10.07.2023 г. с фототаблицей, согласно которому с участием свидетеля С. произведен осмотр помещения магазина «МТС», расположенного на этаже № 1 торгового центра «Макс» по адресу: 

<

...>. Зафиксирована обстановка места происшествия. Установлено наличие в магазине терминала оплаты марки «Verifone» модель «УХ820» и камеры видеонаблюдения (т.1 л.д.138-140);

– протокол осмотра предметов от 14.07.2023 г. с фототаблицей, согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 и защитника Турицына Е.В. произведен осмотр оптического диска с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Юлия» по адресу: 

<

...>, за период с 11.06 по 13.06.2023 г., изъятого 10.07.2023 г. в ходе выемки у свидетеля В.; оптического диска с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «МТС» по адресу: 

<

...>, за 11.06.2023 г., изъятого 10.07.2023 г. в ходе выемки у свидетеля С. 

В ходе осмотра установлено:

I. Оптический диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Юлия» по адресу: 

<

...>, за период с 11.06 по 13.06.2023 г. упакован в бумажный конверт белого цвета с пояснительным текстом, выполненным рукописным способом красителем синего цвета: «В ходе выемки от 10.07.2023 г. по уголовному делу №12301890028000590 от 16.06.2023 г. у свидетеля В. изъято: оптический диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Юлия» по адресу: 

<

...>, за период с 11.06 по 13.06.2023 / Свидетель (неразборчивая рукописная подпись) В. / Ст. сл-ль (неразборчивая рукописная подпись) М.», а также оттиском печати «Для пакетов № 1», выполненным красителем синего цвета. Целостность конверта не нарушена, следов вскрытия конверт не имеет. Далее бумажный конверт вскрывается и из него извлекается оптический диск круглой формы.

Далее оптический диск вставляется в DVD-RW дисковод ноутбука, после чего, при открытии ярлыка «Мой компьютер», в разделе устройств со съемным носителем компьютера отобразился ярлык DVD-RW дисковода (Е:) с именем «Магазин «Юлия»». При открытии данного ярлыка установлено содержимое оптического диска – 3 файла типа «Видео (МР4)» с именами: «VID_20230703_105637191», «VID_20230703_105644_605», «VID_20230703_105732_926».

Указанные файлы поочередно воспроизводятся с помощью установленного на ноутбуке приложения-проигрывателя «Widows Media».

При воспроизведении файла «VID_20230703_105637_191» на экран выводится диалоговое окно проигрывателя с видеозаписью. Изображение цветное, четкое. В правом верхнем углу изображения отображается дата и время записи видео: 2023/06/13 09:46:03. При осмотре данной видеозаписи установлено, что в кадре имеется изображение помещения магазина, по периметру которого установлены стеллажи, холодильное и морозильное оборудование с товарами. На переднем плане представлена стойка с кассовым оборудованием, за которой находится женщина крупного телосложения, волосы на голове темного цвета, одетая в халат синего и фиолетового цветов поверх футболки белого цвета. Через прилавок кассы напротив описанной женщины находится мужчина, среднего телосложения, одетый в кофту, брюки, кроссовки черного цвета, на голове бейсболка черного цвета. В 09:46:06 описанный мужчина прикладывает правой рукой к терминалу оплаты, расположенному на кассовой стойке, банковскую карту черного цвета. В 09:46:17 терминал оплаты распечатывает чек, после чего женщина нажимает комбинацию кнопок на терминале оплаты, и в 09:46:22 мужчина снова прикладывает к нему правой рукой банковскую карту черного цвета. После этого, в 09:46:28 женщина достает и ставит на стойку перед мужчиной не менее 1 флакона (емкости) темного цвета с крышкой белого цвета, с неустановленным содержимым. Переложив банковскую карту в левую руку, мужчина забирает правой рукой переданный ему товар. Поместив руки в карманы кофты, в 09:46:32 мужчина покидает помещение магазина.

При воспроизведении файла «VID_20230703_105644_605» на экран выводится диалоговое окно проигрывателя с видеозаписью. Изображение цветное, четкое. В правом верхнем углу изображения отображается дата и время записи видео: 2023/06/11 12:41:33. При осмотре данной видеозаписи установлено, что в кадре имеется изображение помещения магазина, по периметру которого установлены стеллажи, холодильное и морозильное оборудование с товарами. На переднем плане представлена стойка с кассовым оборудованием, за которой находится женщина крупного телосложения, волосы на голове темного цвета, одетая в халат синего цвета поверх футболки черного цвета. Через прилавок кассы напротив описанной женщины находится мужчина, среднего телосложения, одетый в кофту, брюки, кроссовки черного цвета, на голове бейсболка черного цвета. Позади описанного мужчины в помещении магазина находятся еще двое мужчин и одна женщина. В 12:41:36 описанный мужчина прикладывает правой рукой к терминалу оплаты, расположенному на кассовой стойке, банковскую карту черного цвета. В 12:41:42 терминал оплаты распечатывает чек, после чего женщина отходит от стойки с кассовым оборудованием, мужчина убирает в правый наружный карман надетых на нем брюк банковскую карту и, взяв со стойки прозрачную бутылку с неустановленным содержимым, в 12:41:51 покидает помещение магазина.

При воспроизведении файла «VID_20230703_105732_926» на экран выводится диалоговое окно проигрывателя с видеозаписью. Изображение цветное, четкое. В правом верхнем углу изображения отображается дата и время записи видео: 2023/06/11 08:36:04. При осмотре данной видеозаписи установлено, что в кадре имеется изображение помещения магазина, по периметру которого установлены стеллажи, холодильное и морозильное оборудование с товарами. На переднем плане представлена стойка с кассовым оборудованием, за которой находится женщина крупного телосложения, волосы на голове Темного цвета, одетая в халат синего цвета поверх футболки черного цвета. Через прилавок кассы напротив описанной женщины находится мужчина, приобретающий товар. Позади данного мужчины находится еще один мужчина. В 08:36:10 в помещение магазина заходит мужчина среднего телосложения, одетый в кофту, брюки, кроссовки черного цвета, на голове бейсболка черного цвета. Дождавшись оплаты покупки первым покупателем, описанный мужчина проходит кассовой стойке. После нажатия описанной женщиной комбинации кнопок на терминале оплаты, расположенном на кассовой стойке, в 08:36:35 описанный мужчина прикладывает правой рукой к терминалу оплаты на непродолжительное время банковскую карту черного цвета. После очередного нажатия описанной женщиной комбинации кнопок на терминале оплаты, в 08:36:51 описанный мужчина снова прикладывает правой рукой к терминалу оплаты на непродолжительное время банковскую карту черного цвета, после чего терминал оплаты распечатывает чек. Далее описанный мужчина, убрав банковскую карту в левый наружный карман надетой на нем кофты, берет со стойки не менее 3 флаконов (емкостей) темного цвета с крышками белого цвета, которые помещает под надетую на нем кофту. На этом видеозапись заканчивается.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что мужчиной среднего телосложения, одетым в кофту, брюки и кроссовки черного цвета, на голове которого бейсболка черного цвета, изображенным на осмотренных видеозаписях, является лично он. На видеозаписях, как пояснил обвиняемый ФИО1, изображено как 11.06.2023 г. и 13.06.2023 г. он, находясь в помещении магазина «Юлия», расположенного по адресу: 

<

...>, используя найденную им 11.06.2023 г. возле этого же магазина банковскую карту черного цвета, совершает в личных целях приобретение товаров (технической спиртосодержащей жидкости, питьевой воды).

II. Оптический диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «МТС» по адресу: 

<

...>, за 11.06.2023 г. упакован в бумажный конверт белого цвета с пояснительным текстом, выполненным рукописным способом красителем синего цвета: «В ходе выемки от 10.07.2023 г. по уголовному делу № 12301890028000590 от 16.06.23 у свидетеля С. изъято: оптический диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «МТС» по адресу: 

<

...>, за 11.06.23 / Свидетель (неразборчивая рукописная подпись) С. / Ст. сл-ль (неразборчивая рукописная подпись) М.», а также оттиском печати «Для пакетов № 1», выполненным красителем синего цвета. Целостность конверта не нарушена, следов вскрытия конверт не имеет. Далее бумажный конверт вскрывается и из него извлекается оптический диск круглой формы.

Далее оптический диск вставляется в DVD-RW дисковод ноутбука, после чего, при открытии ярлыка «Мой компьютер», в разделе устройств со съемным носителем компьютера отобразился ярлык DVD-RW дисковода (Е:) с именем «Магазин «МТС». При открытии данного ярлыка установлено содержимое оптического диска – 1 файл типа «Видео (МР4)» с именем «VID-20230616-WA0011», который воспроизводится с помощью установленного на ноутбуке приложения-проигрывателя «Widows Media».

При воспроизведении файла «VID-20230616-WA0011», на экран выводится диалоговое окно проигрывателя с видеозаписью. Изображение цветное, четкое. В правом верхнем углу изображения отображается дата и время записи видео: 11-О6-2023 15:14:50. При осмотре данной видеозаписи установлено, что в кадре имеется изображение помещение магазина. На переднем плане представлена стойка с кассовым оборудованием, за которой, сидя на стуле, находится мужчина № 1 (нумерация условна) крупного телосложения, волосы на голове темного цвета, одетый в кофту с капюшоном, брюки и кроссовки черного цвета. Напротив описанного мужчины № 1 через стойку находится мужчина №2 (нумерация условна), среднего телосложения, одетый в кофту и брюки черного цвета, на голове бейсболка черного цвета. После проведения мужчиной № 1 действий за компьютером мужчина №2 прикладывает правой рукой к терминалу оплаты, расположенному на кассовой стойке, банковскую карту черного цвета. Через непродолжительное время терминал оплаты печатает чек, который мужчина № 1 передает мужчине №2. На этом видеозапись прекращается.

Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что мужчиной №2 среднего телосложения, одетым в кофту и брюки черного цвета, на голове которого бейсболка черного цвета, изображенным на осмотренной видеозаписи, является лично он. На видеозаписи, как пояснил обвиняемый ФИО1, изображено как 11.06.2023 г. он, находясь в помещении магазина «МТС», расположенного в ТЦ «Макс» по адресу: 

<

...>, используя найденную им 11.06.2023 г. возле магазина «Юлия» по адресу: 

<

...>, банковскую карту черного цвета, совершает в личных целях оплату услуг связи по своему абонентскому номеру 

<

..> (т.1 л.д.156-165).

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана, его действия суд квалифицирует п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

В обоснование квалификации действий виновного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ суд принимает во внимание доказанность тех обстоятельств, что подсудимый из корыстных побуждений тайно похитил денежные средства И. с ее банковского счета, обратив их в свою пользу, путем оплаты с помощью банковской карты потерпевшей для своих личных целей в различных торговых организациях продукции для личных нужд. В данном случае похищенные подсудимым принадлежащие И. безналичные денежные средства находились на банковском счете потерпевшей, открытом в АО «Тинькофф Банк», что полностью обосновывает в действиях виновного квалифицирующий признак кражи с банковского счета.

Указанные выше обстоятельства полностью подтверждаются как показаниями самого подсудимого ФИО1, так и показаниями потерпевшей И., которые последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и с показаниями свидетелей С., К1., а также с вышеуказанными письменными доказательствами, исследованными судом. В связи с этим оснований не доверять указанным доказательствам не имеется, поэтому суд признает их относимыми и допустимыми.

С размером причиненного материального ущерба потерпевшей И. в сумме 2997 рублей 97 копеек, в результате кражи с ее банковского счета суд соглашается в полном объеме, поскольку указанная сумма ущерба подтверждена исследованными доказательствами, стороны ее не оспаривали. 

Приведенные доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для вывода суда о виновности подсудимого в совершении указанного преступления.

При назначении вида и меры наказания суд, в соответствии со ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, с учетом состояния его здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи. 

Установлено, что подсудимый ФИО1 ранее судим, полностью признал вину, в содеянном чистосердечно раскаялся, положительно характеризуется, активно способствовал расследованию преступления, совершил преступление, относящееся к категории тяжкого, полностью возместил причиненный материальный ущерб потерпевшей стороне.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние, признательные показания на следствии, положительные характеристики, наличие заболеваний, заболевания близких родственников, гибель близкого родственника в ходе специальной военной операции на территории Украины, мнение потерпевшей, не настаивавшей на назначении строгого наказания, принесение публичных извинений за свои действия, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обосновывая в действиях подсудимого смягчающее наказание обстоятельство в виде активного способствования расследованию преступления, суд учитывает, что на стадии следствия ФИО1 добровольно пояснил о том, что преступление совершено им, указал на обстоятельства его совершения, конкретизировав свои действия, направленные на хищение чужого имущества, давал последовательные признательные показания, участвовал в необходимых следственных и процессуальных действиях, назвал свидетелей, допрошенных по делу. Данные, сообщенные подсудимым, способствовали успешному расследованию преступления.

Вместе с тем установлено, что преступление раскрыто силами правоохранительных органов, после обращения потерпевшей, без активного участия в этом подсудимого, в связи с чем суд не усматривает в его действиях такое смягчающее наказание обстоятельство, как активное способствование раскрытию преступления.

В обоснование смягчающего наказание обстоятельства в виде добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления суд учитывает, что подсудимый выплатил потерпевшей денежную сумму в размере 3000 рублей, о чем свидетельствует соответствующая расписка (т.1 л.д.154).

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд учитывает рецидив преступлений (ч. 1 ст. 18 УК РФ). 

Кроме того, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным ч. 1.1 ст. 63 УК РФ является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку установлено, что в момент совершения преступления подсудимый находился в состоянии опьянения, что способствовало снижению его контроля за своими действиями, совершению преступления. Так, из пояснений самого подсудимого следует, что преступление он совершил, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения, которое повлияло на его решение расплачиваться чужой банковской картой в своих интересах, если бы он был трезв, такого бы не допустил. Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 зарегистрирован в медицинском учреждении по поводу злоупотребления алкоголем. В связи с этим, указанные обстоятельства дают суду основание полагать о том, что состояние опьянения виновного обусловило совершение преступления. При признании указанного отягчающего обстоятельства суд также учитывает и тяжесть совершенного преступления.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности преступления, наличие в действиях виновного указанных отягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Несмотря на наличие перечисленных смягчающих обстоятельств в действиях виновного, учитывая его личность, тяжесть и общественную опасность преступления, конкретные обстоятельства дела, суд в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений считает, что достижение его исправления невозможно без назначения ему наказания в виде лишения свободы и ее реального отбытия, в связи с чем данное наказание назначает ФИО2 без применения ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64, ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО2 лишения свободы суд также не усматривает.

Однако, учитывая полное признание подсудимым вины, чистосердечное раскаяние, признательные показания на следствии, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение им материального ущерба, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и в виде штрафа, а также применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, не учитывая при этом правила назначения наказания при рецидиве преступлений, предусмотренные ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для назначения виновному альтернативных видов наказаний, замены наказания принудительными работами, суд не усматривает.

Как полагает суд, назначаемое наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, а также сможет обеспечить достижение социальной справедливости, не отразится негативно на условиях жизни семьи виновного.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 суд определяет в исправительной колонии строгого режима, как лицу, осужденному к лишению свободы при рецидиве преступлений, ранее отбывавшему лишение свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы в отношении ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 время его содержания под стражей в период с 16.06.2023 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: выписку АО «Тинькофф Банк» Исх.№J28060156CON от 28.06.2023 г. на 1 листе; ответ АО «Тинькофф Банк» Исх.№5-9901047589183 от 02.07.2023 г. на 5 листах – оставить в материалах дела на весь срок его хранения, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ; оптический диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Юлия» по адресу: 

<

...>, за период с 11.06.2023 г. по 13.06.2023 г.; оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «МТС» по адресу: 

<

...>, за 11.06.2023 г. – уничтожить, в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 15 суток со дня внесения через Октябрьский районный суд г. Саранска Республики Мордовия, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении защитника для представления его интересов в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.А. Пыков